
 
ประกาศสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว 

เรื่อง   เผยแพร่ข้อมูลรายงานประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว  
ครั้งแรก  ประจำปี พ.ศ. ๒๕65 

--------------------------------- 
                   ตามที่สภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว ได้ประชุมสภา อบต.หนองบัว ครั้งแรก ประจำปี                    
พ.ศ. ๒๕65 เมื่อวันอังคาร ที่ 4 มกราคม พ.ศ. 2565 และสภา อบต.หนองบัว ได้มติรับรองรายงานการประชุม
ดังกล่าวแล้วในคราวประชุมสภาฯ สมัยสามัญ สมัยที่ 1 ครั้งที่  1 ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖5 เมื่อวันศุกร์ ที่ 7 มกราคม 
พ.ศ. ๒๕๖5  นั้น  

                   อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๓๓ วรรคสี่ แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการ ประชุม
สภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม จึงประกาศเผยแพร่ข้อมูลรายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลหนองบัว ครั้งแรก ประจำปี พ.ศ. ๒๕65 ไว้ที่ศูนย์ข้อมูลข่าวสาร บอร์ดประชาสัมพันธ์ขององค์การบริหารสว่น
ตำบลหนองบัว และทาง www.nongbuaks.go.th หรือสามารถติดต่อขอข้อมูลได้ที่งานกิจการสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลหนองบัว ในวันและเวลาราชการ  

                   จึงประกาศเพ่ือทราบโดยทั่วกัน  

                               ประกาศ  ณ  วันที่   10  เดือน  มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖5 

 

                                                            (ลงชื่อ)    
                                                                     (นายชูเกียรติ   สุพรรณฝ่าย) 
                                                          ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
บันทึกการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว ครั้งแรก 

ประจำปี พ.ศ. 2565 
วันอังคาร ที่  4  มกราคม พ.ศ. 2565  เวลา  10.30  น. 

ณ  ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว 
----------------------------------- 

     รายช่ือผู้มาประชุม 
 

ลำดับที่ ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ หมายเหตุ 
1. นายชูเกียรติ  สุพรรณฝ่าย สมาชิกสภา อบต. หมู่ 1 ชูเกียรติ    สุพรรณฝ่าย  
2. นายประจักษ์  สอนอำ สมาชิกสภา อบต. หมู่ 2 ประจักษ์     สอนอำ  
3. นายมีชัย  สีลาง สมาชิกสภา อบต.หมู่ 3 มีชัย     สีลาง  
4. นายสิน  ชาติพงษ์ สมาชิกสภา อบต.หมู่ 4 สิน    ชาติพงษ ์  
5. นางสถิต  แบ่งสันเทียะ สมาชิกสภา อบต.หมู่ 5 สถิต     แบ่งสันเทียะ  
6. นางสาวขนิษฐา โพธิ์สาสิม สมาชิกสภา อบต.หมู่ 6 ขนิษฐา     โพธิ์สาสิม  
7. นางละออง  ทองนอก สมาชิกสภา อบต.หมู่ 7 ละออง    ทองนอก  
8. นายสมดี  แสนคำ สมาชิกสภา อบต.หมู่ 8 สมดี     แสนคำ  
9. นายสำรวย  สีพาติ่ง สมาชิกสภา อบต.หมู่ 9 สำรวย     สีพาติ่ง  

10. นายสมพร  สีมูลมาตย์ สมาชิกสภา อบต.หมู่ 10 สมพร     สีมูลมาตย์  
 

     รายช่ือผู้เข้าร่วมประชุม 
 

ลำดับที่ ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ หมายเหตุ 
1. นายพสธร  คณาดี ปลัดอำเภอโกสุมพิสัย พสธร  คณาดี  
2. นายนพกร สีนูเดช นายกอบต.หนองบัว นพกร สีนูเดช  
3. นายทรัพย์อนันต์ วรรณสาน ปลัด อบต.หนองบัว ทรัพย์อนันต์ วรรณสาน  
4. น.ส.เบญจมาภรณ์ ชามะรัตน์ รองปลัด อบต.หนองบัว เบญจมาภรณ์ ชามะรัตน์  
5. นายชยพล     ยศพล ผอ.กองช่าง ชยพล     ยศพล  
6. นางพนิตนันท์ บุตรภักดี ผอ.กองการศึกษา พนิตนันท์ บุตรภักดี  
7. นางอุรุอาริยา  ยศพล ผอ.กองคลัง อุรุอาริยา  ยศพล  
8. น.ส.นภสันันท์ จันทะดี นิติกร นภัสนันท์ จันทะดี  
9. น.ส.สมปอง ศิรินามพิมพ์ นักทรัพยากรบุคคล สมปอง ศิรินามพิมพ์  

10. นางสายทอง    บุญแจ่ม เจ้าหน้าทีวิเคราะห์ฯ สายทอง    บุญแจ่ม  
11. จ่าเอกสุดเขต ธิวะโต เจ้าพนักงานป้องกันฯ สุดเขต ธิวะโต  
12. นายอภิรักษ์  ทิทึกทักษ์ เจ้าพนักงานธุรการ อภิรักษ์  ทิทึกทักษ์  
13. นายสถิตย์  เหล่าวงศ์ษา รองนายก อบต. สถิตย์  เหล่าวงศ์ษา  
14. นายปรีดา  ชื่นชม รองนายก อบต. ปรีดา  ชื่นชม  

                                  
 
 



-2- 
 

ลำดับที่ ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ หมายเหตุ 
15. น.ส.ชนิดา  คำจวนจันทร์ คร ู ชนิดา  คำจวนจันทร์  
16. นายดำรงเดช  ศิรินามพิมพ์ ผช.นายช่างโยธา ดำรงเดช  ศิรินามพิมพ์  
17. นายดุรงค์ฤทธิ์ ห่มสิงห์ นายช่างเขียนแบบ ดุรงค์ฤทธิ์ ห่มสิงห์  
18. น.ส.พัชริน  อรัญถิตย์ ผช.นักประชาสัมพันธ์ พัชริน  อรัญถิตย์  
19. นางปพิชญา  มีทองแสน ผช.เจ้าพนักงานธุรการ ปพิชญา  มีทองแสน  
20. น.ส.ชลธชิา อันหนองกุง ผช.เจ้าพนักงานสาธารณสุข ชลธิชา อันหนองกุง  
21. นายอดิศักดิ์  หาญไธสง นักวิชาการเกษตร อดิศักดิ์  หาญไธสง  
22. น.ส.กัญทิญา ไกยวัตร ผช.นักวิชาการเกษตร กัญทิญา ไกยวัตร  
23. น.ส.สุรินทร  ศิริว ิ ผช.เจ้าพนักงานพัสดุ สุรินทร  ศิริวิ  

 

   เริ่มประชุมเวลา 10.30 น. 

                 เมื่อถึงเวลาประชุม เลขานุการสภา อบต.หนองบัว (เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว
ชั่วคราว) ได้เชิญสมาชิกสภา อบต.หนองบัวเข้าห้องประชุม สมาชิกสภา อบต.หนองบัวครบองค์ประชุม เลขานุการ
สภาอบต.หนองบัวชั่วคราว เชิญนายพสธร คณาดี ปลัดอำเภอหัวหน้ากลุ่มบริหารงานปกครอง ปฏิบัติราชการแทน
นายอำเภอโกสุมพิสัย เป็นผู้กล่าวคำปราศรัยของนายอำเภอโกสุมพิสัยในพิธีเปิดการประชุมสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลหนองบัว ครั้งแรก ดังนี้  
 

 (นายพสธร  คณาดี) 
ปลัดอำเภอโกสุมพิสัย 
 

 

-    ท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว ท่านนายกองค์การบริหารส่วน
ตำบลหนองบัวและผู้มีเกียรติทุกท่าน 

      ผมรู้สึกเป็นเกียรติและมีความยินดีที่ได้มีโอกาสมาประกอบพิธีเปิดการประชุมสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว ครั้งแรก เพ่ือดำเนินกิจกรรมของสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลให้เป็นไปตามบทบัญญัติของกฎหมายในวันนี้ 

      ผมขอแสดงความยินดีกับสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัวทุกท่านที่
ได้รับความเชื่อถือศรัทธาจากประชาชนให้เข้ามาทำหน้าที่ในกิจการของสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบล จากการเลือกตั้งโดยตรงของประชาชน เมื่อวันที่ ๒๘ พฤศจิกายน 
๒๕๖๔ ที่ผ่านมา และคณะกรรมการการเลือกตั้งได้ประกาศผลการเลือกตั้งสมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว ครบตามจำนวนที่พึ ่งมี เมื ่อวันที ่ 21 ธันวาคม 
2564  

      หน้าที่โดยรวมของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลดามบทบัญญัติกฎหมาย มีหน้าที่
ให ้ความเห็นชอบแผนพัฒนาท้องถิ ่น พิจารณาให้ความเห็นชอบร่างข้อบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายประจำปี และงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม รวมทั้งร่างข้อบัญญัติ
อื่นๆ ตลอดจนควบคุมการปฏิบัติงานของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลให้เป็นไปตาม
กฎหมายและระเบียบข้อบังคันของทางราชการ ดังนั้น สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน 

 



                              -3- 

ตำบลจึงเป็นผู้มีหน้าที่สำคัญ เป็นหนึ่งในสองเสาหลักขององค์การบริหารส่วนตำบล ที่จะ
กำหนดทิศทางของการพัฒนาท้องถิ่น เพ่ือบำบัดทุกข์ บำรุงสุขของประชาชนในท้องถิ่น 
 โดยยึดประชาชนเป็นศูนย์กลาง 
       ในการปฏิบัติงานตามหน้าที่นั้น มักจะประสบปัญหาและอุปสรรคต่าง ๆ มากมาย 
รวมทั้งอาจจะถูกตำหนิวิพากษ์วิจารณ์ หรือถูกร้องเรียนกล่าวโทษให้กระทบกระเทือน
จิตใจอยู ่เสมอ ดังนั ้น ผู ้ปฏิบัติงานที ่ด ีจ ึงต้องมีจิตใจที ่เข ้มแข็ง อดทน เสียสละ             
มุ่งปฏิบัติงานด้วยความสุจริต โปร่งใส โดยเฉพาะอย่างยิ่งต้องอุทิศตนเองให้งานสำเร็จ 
เพ่ือประโยชน์ของประชาชนโดยไม่เห็นแก่ความเหนื่อยยาก 
       ขอให้ทุกท่านที่มาร่วมประชุมพร้อมกัน ณ ที่แห่งนี้ประสบแต่ความสุขสวัสดิ์โดยทั่ว
กัน ขอให้การปฏิบัติหน้าที่ของสภาแห่งนี้ดำเนินไปด้วยความเรียบร้อยราบรื่นตลอดไป 
ขณะนี้ได้เวลาอันสมควรแล้ว ผมขอเปิดประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว 
ครั้งแรก ณ บัดนี้ 

ระเบียบวาระท่ี  1  เรื่องประธานแจ้งให้ทราบ 

- ไม่มี 

ระเบียบวาระท่ี 2  เรื่องรับรองรายงานการประชุมครั้งที่ผ่านมา 

- ไม่มี 

ระเบียบวาระท่ี 3  เรื ่องการเลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว การเลือกรอง
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัวและการเลือกเลขานุการสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลหนองบัว 

 3.1 การเลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว 

 (นายพสธร  คณาดี) 
ปลัดอำเภอโกสุมพิสัย 
 

-    นายพสธร คณาดี ประธานในที่ประชุมได้ให้ปลัด อบต.หนองบัว ได้ชี้แจงถึงระเบียบ
กฎหมายที่เกี่ยวข้องในการเลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัวให้ที่
ประชุมทราบ  

(นายทรัพย์อนันต์ ฯ) 
ปลัด อบต.หนองบัว 

-     ปลัด อบต.หนองบัว ได้ชี้แจงดังนี้ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 53 วรรคสอง
แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตําบล พ .ศ.2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม พ.ศ.2562 ข้อ 6 โดยมีสาระสำคัญดังนี้ นายอำเภอต้องกำหนดให้สมาชิกสภา
องค ์การบร ิหารส ่วนตำบลดำเน ินการประช ุมสภาองค ์การบร ิหารส ่วนตำบล                 
ครั้งแรก ภายใน 15 วัน นับตั้งแต่วันประกาศผลการเลือกตั้งและให้ประชุมเรื่องการ
เลือกประธานสภา รองประธานสภา และเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลใน
การเลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล อาศัยอำนาจตามความในข้อ 7 แห่ง
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  พ.ศ. 2547 และ
แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ.2554 มีสาระสำคัญดังนี้ นายอำเภอเปิดประชุมสภาท้องถิ่นแล้วให้
ปลัด อบต.เป็นเลขานุการสภาท้องถิ่นชั่วคราว โดยไดเ้ชิญสมาชิกผู้ที่มีอายุมากที่สุดที่อยู่ 



                            -4- 

ในที่ประชุมเป็นประธานสภาชั่วคราว ในที่นี้คือนายชูเกียรติ  สุวรรณฝ่าย  สมาชิกสภา 
อบต. หมู่ที ่ 1 บ้านหนองผือ อายุ 64 ปี จึงขอเชิญนายชูเกียรติ  สุพรรณฝ่าย เป็น
ประธานสภาชั ่วคราวเพื ่อดำเนินการเลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล                
หนองบัวต่อไป                                     

(นายชูเกียรติ สุพรรณฝ่าย) 
ประธานสภาฯ ชั่วคราว 
 
 

-    ลำดับต่อไปเป็นการเลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว โดยอาศัย
อำนาจตามข้อ 8 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภา
ท้องถิ่น พ.ศ.2547 และแก้ไขเพ่ิมเติมพ.ศ.2554 มีสาระสำคัญว่าวิธีเลือกประธานสภา
ท้องถิ่นให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิเสนอชื่อสมาชิกสภาท้องถิ่นคนหนึ่งที่ตน
เห็นว่าสมควรให้เป็นผู้ดำรงตำแหน่งประธานสภาท้องถิ่นการเสนอนั้นต้องมีสมาชิกสภา
ท้องถิ ่นแต่ละคนมีสิทธิร ับรองได้เพียงครั ้งเดียวซึ ่งจะเสนอชื ่อได้ไม่จำกั ดจำนวน
ประธานสภาชั่วคราวได้ให้สมาชิกได้เสนอชื ่อผู ้ที ่ตนเห็นสมควรที่จะดำรงตำแหน่ ง
ประธานสภา อบต.หนองบัว 

(นายสิน   ชาติพงศ์) 
สมาชิกสภาหมู่ที่ 4 

 

-    นายสิน ชาติพงศ์ สมาชิกสภา หมู่ที่ 4 บ้านคุยแพง เสนอนายชูเกียรติ สุพรรณฝ่าย  
โดยมี นายมีชัย  สีลาง และนางสถิต  แบ่งสันเทียะ เป็นผู้รับรอง 

(นายชูเกียรติ สุพรรณฝ่าย) 
ประธานสภาฯ ชั่วคราว 

 

-    นายชูเกียรติ สุพรรณฝ่าย ประธานสภาฯชั่วคราว ได้ถามสมาชิกในที่ประชุมว่ามี
สมาชิกท่านใดจะเสนอรายชื่ออีกหรือไม่ 
-  เมื่อไม่มีสมาชิกท่านใดจะเสนอรายชื่ออีก ตามข้อ 14 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทย
ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 และแก้ไขเพ่ิมเติม พ.ศ.2554 ถ้ามี
การเสนอชื่อผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเพียงตำแหน่งเดียวให้ถือว่าผู้นั้นได้รับเลือก  
-     ต้องขอขอบคุณสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัวทุกท่านที่ให้ความ
ไว้วางใจให้กระผมดำรงตำแหน่งประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัวกระผม
จะทำหน้าที่ให้ดีที่สุด และเม่ือนายอำเภอมีคำสั่งแต่งตั้งประธานสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลหนองบัวแล้ว ตำแหน่งประธานสภาชั่วคราวก็สิ้นสุดลงตามความในข้อ 10 แห่ง
ระเบียบดังกล่าว ในเมื่อมีประธานสภาท้องถิ่นแล้วให้สภาท้องถิ่นเลือกรองประธานสภา
ท้องถิ่นและเลขานุการสภาท้องถิ่นตามข้อ 11 แห่งระเบียบดังกล่าว 
-     ต่อไปเป็นการเลือกรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว 
 

(นายชูเกียรติ สุพรรณฝ่าย) 
ประธานสภาฯอบต.หนองบัว 

 

3.2 การเลือกรองประธานสภา อบต.หนองบัว 

-    ในการเลือกรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัวให้ใช้วิธีการเลือก
ประธานสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมาใช้บังคับโดยอนุโลมตามข้อ 8 สมาชิกท่านใด
เห็นว่าสมาชิกท่านใดสมควรได้ดำรงตำแหน่งรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
หนองบัวให้เสนอชื่อได้ 

(นายสำรวย  สีพาติ่ง)  
สมาชิกหมู่ท่ี 9 บ้านคุยเชือก 

-    นายสำรวย สีพาติ ่ง สมาชิกหมู ่ที ่ 9 บ้านคุยเชือก เสนอนายประจักษ์ สอนอำ          
โดยมีนายสมพร ศรีมูลมาตย์ และนายสมดี  แสนคำ   เป็นผู้รับรอง 
 



                               -5- 
(นายชูเกียรติ สุพรรณฝ่าย) 
ประธานสภาฯอบต.หนองบัว 

 

- นายชูเกียรติ  สุวรรณฝ่าย ประธานสภาอบต. หนองบัว ได้ถามสมาชิกในที่ประชมุว่ามี
สมาชิกท่านใดจะเสนอชื่ออีกหรือไม่ ไม่มีสมาชิกเสนออย่างอ่ืนอีกในเมื่อไม่มีสมาชิกเสนอ
ชื่ออีกให้ผู้ที่ถูกเสนอชื่อได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองประธานสภาอบต. หนองบัว 
ตามข้อ๔๐ แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 
พ.ศ. 2547 และแก้ไขเพิ ่มเติม พ.ศ.2554 ขอให้นายประจักษ์ สอนอำ ได้กล่าว
ขอบคุณสมาชิกท่ีได้ให้ความไว้วางใจ 

(นายประจักษ์   สอนอำ) 
สมาชิกสภา อบต.หมู่ที่ 2 

-   นายประจักษ์ สอนอำ ได้กล่าวขอบคุณสมาชิกสภา อบต .หนองบัว ที่ได้ให้ความ
ไว้วางใจและจะขอทำหน้าที่รองประธานสภา อบต.หนองบัว ให้ดีที่สุด 

(นายชูเกียรติ สุพรรณฝ่าย) 
ประธานสภาฯอบต.หนองบัว 

 

3.3 การเลือกเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว 

-   ต่อไปเป็นการเลือกเลขานุการสภา อบต.หนองบัว อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 
57 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตําบล พ.ศ.2537 แก้ไข
เพิ ่มเติมฉบับที ่ 7 พ.ศ.2562 ให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลเลือกปลัดองค์การ
บริหารส่วนตำบลหรือสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล และวิธีการเลือกให้นำความ
ในข้อ 8 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  พ.ศ. 
2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ.2554 มาบังคับใช้โดยอนุโลมขอให้สมาชิกได้เสนอชื่อ
ผู้ที่สมควรได้รับเลือกเป็นเลขานุการสภา อบต.หนองบัว 

(นายสำรวย    สีพาติ่ง)  
สมาชิกหมู่ท่ี 9 บ้านคุยเชือก 

-   นายสำรวย สีพาติ่ง สมาชิกหมู่ท่ี 9 บ้านคุยเชือก เสนอชื่อนางสาวขนิษฐา โพธิ์สาสิม  
โดยมีนายประจักษ์  สอนอำ และนางละออง  ทองนอก  เป็นผู้รับรอง 

(นายชูเกียรติ สุพรรณฝ่าย) 
ประธานสภาฯอบต.หนองบัว 

 

-   นายชูเกียรติ  สุพรรณฝ่าย ประธานสภาอบต.หนองบัวได้ถามในที่ประชุมว่ามีสมาชิก
ท่านใดจะเสนอรายชื่ออีกหรือไม่ ไม่มีสมาชิกเสนอชื่ออีก ในเมื่อไม่มีสมาชิกเสนอรายชื่อ
อีกให้ผู้ได้รับการเสนอชื่อได้รับเลือกเป็นเลขานุการสภาอบต .หนองบัว ตามข้อ 14 แห่ง
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่นพ.ศ.2547 และที่
แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ.2554 ประธานสภาอบต.หนองบัวได้ให้นางสาวขนิษฐา โพธิ์สาสิม    
กล่าวขอบคุณสมาชิกท่ีให้ความไว้วางใจเลือกเป็นเลขานุการสภาอบต.หนองบัว 

(นางสาวขนิษฐา โพธิ์สาสิม) 
สมาชิกสภา อบต.หนองบัว 

 

-   นางสาวขนิษฐา โพธิ์สาสิม กล่าวขอบคุณสมาชิกสภาอบต.หนองบัว ทุกท่านที่ให้
ความไว้วางใจเลือกเป็นเลขานุการสภาอบต.หนองบัวและจะขอทำหน้าที่ให้ดีที่สุด 

( นายทรัพย์อนันต์ฯ ) 
  ปลัด อบต.หนองบัว 

-   นายทรัพย์อนันต์  วรรณสาน ปลัดอบต.หนองบัว ในฐานะเลขานุการสภาชั่วคราวได้
กล่าวต่อที ่ประชุมสภาอบต .หนองบัวว ่า บัดนี้ สภาอบต.หนองบัวได้ม ีมติเล ือก                     
นางสาวขนิษฐา โพธิ์สาสิม เป็นเลขานุการสภาอบต.หนองบัวแล้ว หน้าที่ของเลขานุการ
สภาชั ่วคราวก็ได้สิ ้นสุดลง ขอให้นางสาวขนิษฐา โพธิ ์สาสิม เลขานุการสภาอบต.                   
หนองบัว ได้ทำหน้าที่แทนผมตั้งแต่บัดนี้เพื่อเสร็จสิ้นตามระเบียบวาระการประชุมต่อไป
ขอบคุณครับ 



                            -6- 

ระเบียบวาระท่ี  4 เรื่อง การกำหนดสมัยประชุมสามัญประจำปี พ.ศ.2565 

(นายชูเกียรติ สุพรรณฝ่าย) 
ประธานสภาฯอบต.หนองบัว 

-    เชิญเลขานุการสภา อบต.หนองบัว ชี้แจงขั้นตอนและวิธีการ รวมทั้งกฎหมายและ
ระเบียบวาระในการกำหนดสมัยประชุมสามัญประจำปีและวันเริ่มประชุมสมัยสามัญ
สมัยแรกของปีถัดไป                                                      

( นายทรัพย์อนันต์ฯ ) 
ปลัด อบต.หนองบัว 

 

-   นายทรัพย์อนันต์ วรรณสาน ชี้แจงขั้นตอนและวิธีการกำหนดสมัยประชุมสามัญ
ประจำปีและวันเริ่มประชุมสมัยสามัญประจำปีของปีถัดไปดังนี้  
     1) สภาองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนดว่าการประชุมสมัยสามัญประจำปี 2565       
จะมีกี่สมัยอย่างน้อย 2 สมัยแต่ไม่เกิน 4 สมัย แล้วแต่สภาจะกำหนดโดยการกำหนดให้
ถือตามปีปฏิทิน กรณี ในปีที่พ.ศ.นั้นเคยมีการประชุมสมัยสามัญประจำปีแล้วกี่ครั้งให้
นำมารวมกันการกำหนดสมัยประชุมที่จะกำหนดใหม่ด้วย ทั้งนี้ เมื่อรวมแล้วต้องไม่เกิน 
4  สมัย  
     2) สภาองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนดว่าการประชุมสมัยสามัญประจำปีแต่ละ
สมัยนั้นจะเริ่มเม่ือใดและกำหนดกี่วันแต่ไม่เกิน 15 วัน  
     3) กำหนดวันเริ ่มประชุมสมัยประชุมสามัญประจำปีสมัยแรกของปีถัดไปและ
กำหนดกี่วัน (ไม่เกิน 15 วัน) เช่นกัน  

กฎหมายและระเบียบ 

    1. พระราชบัญญัติสภาตําบลและองค์การบริหารส่วนตําบล  พ.ศ.2537 แก้ไข
เพิ่มเติมถึงฉบับที่ 7 พ.ศ.2562 มาตรา 53 วรรคหนึ่ง กำหนดว่าในปีหนึ่งให้มีสมัย
ประชุมสามัญ 2 สมัยหรือหลายสมัยแล้วแต่สภาองค์การบริหารส่วนตำบลจะกำหนดแต่
ต้องไม่เกิน 4 สมัย วันเริ่มสมัยประชุมสามัญประจำปีให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบล
กำหนดและวรรคสี่ กำหนดว่าสมัยประชุมสามัญสมัยหนึ่งให้มีกำหนดไม่เกิน 15 วัน                  
แต่ถ้าจะขยายเวลาออกไปอีกจะต้องได้รับอนุญาตจากนายอำเภอ  

    2.ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  พ.ศ.2547 
แก้ไขเพิ ่มเติมพ.ศ.2554 ข้อ 11 วรรคหนึ ่ง เมื ่อมีประธานสภาท้องถิ ่นแล้วให้
ประธานสภาท้องถิ ่นเล ือกรองประธานสภาและเลขานุการสภาท้องถิ ่นแล ้วให้
ประธานสภาท้องถิ่นนำปรึกษาในที่ประชุมเก่ียวกับการประชุมสมัยสามัญ ดังนี้  

     สำหรับองค์การบริหารส่วนตำบลให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนดว่าปีนี้จะมี
สมัยประชุมสามัญประจำปีกี่สมัยและแต่ละสมัยในปีนั้นจะเริ่มเมื่อใดและแต่ละสมัยในปี
นั้นมีกำหนดกี่วันกลับให้กำหนดวันเริ่มประชุมสมัยประชุมสามัญประจำปีสมัยแรกของปี
ถัดไปและมีกำหนดกี่วันวรรคสอง กำหนดว่าการกำหนดสมัยประชุมและวันประชุมให้
เป็นไปตามกฎหมายว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกำหนด 

     ข้อ 21 การกำหนดสมัยประชุมสามัญประจำปีระยะเวลาและวันเริ่มต้นประชุมสมัย
ประชุมสามัญประจำปีระยะเวลาและวันเริ่มต้นประชุมสมัยประชุมสามัญประจำปีของ
แต่ละสมัยในปีนั้นวันเริ่มสมัยประชุมสามัญประจำปีของปีถัดไปและระยะเวลาของสมัย 



                               -7- 

ประชุมสามัญปีแรกของปีถัดไปให้ประธานสภาท้องถิ่นนำปรึกษาในที่ประชุมสามัญ
ประจำปีสมัยแรกของแต่ละปีโดยนำความในข้อ 11 มาบังคับใช้โดยอนุโลม 
     เมื่อสภาท้องถิ่นมีมติแล้วให้ประธานสภาท้องถิ่นตามประกาศของสภาท้องถิ่นพร้อม
ทั้งปิดประกาศไว้หน้าที่เปิดเผยว่าสำนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในกรณีที่ไม่ได้
กำหนดสมัยประชุมสามัญประจำปีไว้หรือไม่ได้กำหนดวันเริ่มประชุมสามัญประจำปีสมัย
แรกในปีถัดไปไว้หรือมีการเปลี่ยนแปลงการประชุมสมัยสามัญประจำปีให้ประธานสภา
ท้องถิ่นนำปรึกษาในที่ประชุมสามัญประจำปีอ่ืนหรือในการประชุมสมัยวิสามัญก็ได้ 

(นายชูเกียรติ สุพรรณฝ่าย) 
ประธานสภาฯอบต.หนองบัว 

 

-   นายชูเกียรติ สุพรรณฝ่าย ได้ให้สมาชิกสภา อบต.หนองบัว กำหนดสมัยประชุมสามัญ
ประจำปี 2565 และให้กำหนดวันเริ่มสมัยประชุมสามัญสมัยแรกของปี 2566 และมี
กำหนดกี่วัน                                                                                   

(นายสิน   ชาติพงศ์) 
สมาชิกสภา อบต. 
 หมู่ 4 บ้านคุยแพง 

-   นายสิน ชาติพงศ์ สมาชิกสภา อบต.หนองบัว หมู่ 4 บ้านคุยแพง ขอเสนอให้กำหนด
สมัยประชุมสามัญประจำปี 2565 จำนวน 4 สมัย ดังนี้ 

1) ประชุมสมัยสามัญ สมัยที่ 1 ตั้งแต่วันที่ 6 มกราคม 2565  
เป็นต้นไป  มีกำหนด 15 วัน  
2) ประชุมสมัยสามัญ สมัยที่ 2 ตั้งแต่วันที่ 10 พฤษภาคม 2565 เป็นต้นไป                   
มีกำหนด 15 วัน 
3) ประชุมสมัยสามัญ สมัยที ่ 3 ตั ้งแต่วันที ่ 10 สิงหาคม 2565 เป็นต้นไป                       
มีกำหนด 15 วัน 
4) ประชุมสมัยสามัญ สมัยที่  4 ตั ้งแต่วันที ่ 11 ธันวาคม 2565 เป็นต้นไป                      
มีกำหนด 15 วัน 
-   และกำหนดสมัยประชุมสมัยแรกของปี 2566 เป็นวันที ่ 10 กุมภาพันธ์ 
2566 เป็นต้นไป  มีกำหนด 15 วัน 
 

(นายชูเกียรติ สุพรรณฝ่าย) 
ประธานสภาฯอบต.หนองบัว 

 

- ขอผู้รับรองจำนวน 2 ท่านครับ 
นายม ีช ัย ส ีลาง สมาช ิกสภาอบต .หนองบ ัว หม ู ่ท ี ่  3 และนางสาวขน ิษฐา                      
โพธิ์สาสิม สมาชิกสภา อบต.หมู่ที่ 6 เป็นผู้รับรอง 

(นายชูเกียรติ สุพรรณฝ่าย) 
ประธานสภาฯอบต.หนองบัว 

 

- มีสมาชิกท่านใดเสนอเป็นอย่างอ่ืนอีกหรือไม่  
เมื่อไม่มี เป็นอันว่าสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว ได้กำหนดสมัยประชุม
สามัญประจำปี 2565 ทั้งหมด 4 สมัย และสมัยแรกของปีถัดไป ตามที่นายสิน ชาติ
พงศ์ สมาชิกสภา อบต.หนองบัว หมู่ 4 เสนอ   

มติที่ประชุม      เป็นเอกฉันท ์  

ระเบียบวาระท่ี  5  เรื่องอ่ืน ๆ 

- ไม่มี 



 

 

 

 

                             

                             -8- 

       เมื่อไม่มีสมาชิกท่านใดเสนอเรื่องอื่นๆ เพิ่มเติม นายชูเกียรติ สุพรรณฝ่าย กล่าว
ขอบคุณ นายพสธร คณาดี ปลัดอำเภอหัวหน้ากลุ่มบริหารงานปกครอง ที่ให้เกียรติมา
เป็นประธานเปิดการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว ครั้งแรก และกล่าว
ขอบคุณนายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัวพร้อมทั้งกล่าวขอบคุณสมาชิกทุกท่าน 

 

ปิดประชุมเวลา 14.00 น 
 

                                             ลงชื่อ      ขนิษฐา  โพธิ์สาสิม      ผู้บันทึก 
                                                     (นางสาวขนิษฐา  โพธิ์สาสิม)  
                                                     เลขานุการสภาอบต.หนองบัว 
 
                                             ลงชื่อ      ชูเกียรติ  สุพรรณฝ่าย       ผู้ตรวจ 
                                                       (นายชูเกียรติ  สุพรรณฝ่าย) 
                                                       ประธานสภา อบต.หนองบัว 

 
- สภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว ได้ตรวจรับรองรายงานการประชุมครั้งนี้แล้ว ในคราวประชุมสภา

องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว  สมัยสามัญ  สมัยที ่  1  ครั ้งที่  1  ประจำปี 2565  เมื ่อวันศุกร์                                 
ที่  7  มกราคม  2565                                                                                                                           .  
 

                                             ลงชื่อ      ชูเกียรติ  สุพรรณฝ่าย       ผู้รับรอง 
                                                       (นายชูเกียรติ  สุพรรณฝ่าย) 
                                                       ประธานสภา อบต.หนองบัว 

 


